
                              
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

      Provincia di Agrigento
                           __________

Determinazione del Capo Settore Finanze

           N. _869_  Reg. Generale    Del  24/07/2017   

                                                                                       N. _113_  Reg. Finanze del 24/07/2017  

                                                                        

    Oggetto:  Liquidazione compenso al personale incaricato di specifiche responsabilità ai sensi

dell'art. 17, comma 2, lett. F) del C.C.N.L. 01/04/1999 - annualità 2016.

ANNO 2017

L’anno duemiladiciassette, il giorno  _________  del mese di  _LUGLIO_ alle ore /////// nella sua stanza

Il Capo Settore Finanze

Premesso che l'articolo 17, comma 2, lettera F) del Contratto collettivo nazionale di lavoro

del comparto Regioni ed Autonomie locali del 01/04/1999, come sostituita dall’art. 7 del CCNL del

09/05/2006 prevede di “compensare in misura non superiore a € 2.500,00 annui lordi: l’eventuale

esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie

B e C quando non trovi applicazione la speciale disciplina di cui all’art.11, comma 3, del CCNL del

31.3.1999;  le  specifiche  responsabilità  affidate  al  personale  della  categoria  D,  che  non  risulti

incaricato di funzioni dell’area delle posizioni organizzative, secondo la disciplina degli articoli da

8 a 11 del CCNL del 31.3.1999. La contrattazione decentrata stabilisce le modalità di verifica del

permanere  delle  condizioni  che  hanno  determinato  l’attribuzione  dei  compensi  previsti  dalla

presente lettera.”; 

che  nella  seduta  di  contrattazione  decentrata  del  23/11/2016 si  è  proceduto  a  definire

modalità e criteri di attribuzione delle risorse del fondo salario accessorio comprese quelle destinata

alla finalità sopra richiamata, avendone stabilito la ripartizione per settore;

Preso atto che con delibera del Commisssario Straordinario n. 6   del  15/03/2017 avente ad

oggetto”  Approvazione  verbali  di  contrattazione  decentrata  anno  2016  –  autorizzazione  alla

sottoscrizione  del  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  anno  2016”  l’amministrazione

comunale ne ha ratificato l’operato; 

Vista la Delibera di Giunta n. 72 del 18/07/2017 avente per oggetto”RIACCERTAMENTO

ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2016 – EX ART. 3, COMMA 4, DEL D. Lgs N.

118/2011”;

Considerato che nel  settore operano due figure di  categoria “D” La Gaetana Giuseppina

Beatrice,  fino  al  04/08/2016,  quale  responsabile  del  servizio  finanziario  1,  bilancio  e

programmazione, oltre che sostituta a pieno titolo del capo settore in sua assenza e Cantavenera

Maria Angela,  quale responsabile del servizio finanziario 2, economato e provveditorato, entrambe

responsabili di unità organizzative complesse con coordinamento di gruppi di lavoro;

Che si  intende  attribuire  la  predetta  indennità  anche  al  dipendente  Palermo Gioacchino,

categoria  “C”  che  nella  qualità  di  responsabile  del  trattamento  economico  del  personale  cura

rapporti  e relazioni  complesse e  continuative con  interlocutori  istituzionali  esterni,  Inps/Inpdap,

Agenzia delle entrate, Inail predisponendo le dichiarazioni anche di natura fiscale, ancorché senza

poteri decisionali.



Ritenuto meritevole di attribuzione anche i dipendenti di categoria “B” Arcadipane Grazia -

Rumè Giuseppe e Zarbo Vincenza.  

Atteso  che  ai  sopra  menzionati  dipendenti  l’indennità  di  che  trattasi  verrà  erogata  nella

misura di seguito indicata:

La Gaetana Giuseppina  €.   591,78 ( dal 01/01/2016 al 4/08/2016)

€.   505,48

Cantavenera Maria Angela €. 1.000,00

€.    367,40

Palermo Gioacchino €. 1.000,00 

Arcadipane Grazia €.    300,00 

Rumè Giuseppe €.    300,00 

Zarbo Vincenza                                                    €.    300,00

TOTALE   €. 4.364,66          

Dato atto che la predetta indennità, alla stregua dell’indennità di posizione, non ha carattere

di incentivo ma di corrispettivo connesso alle responsabilità derivanti dalla titolarità di un attività

particolare.

Che essa va decurtata dei giorni di assenza per congedo straordinario, permessi per studio,

Legge 104 per assistenza familiari con handicap, periodi di comporto di durata fino a dieci giorni

così come disposto dall'articolo 71, comma 1, del decreto legge n.112/2008, convertito in legge

n.133/2008.

Ritenuto opportuno procedere  alla  liquidazione dell’indennità  in  argomento  a favore  dei

predetti dipendenti e nella misura rappresentata nell’allegato prospetto di liquidazione, per l’anno

2016.

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del

D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di liquidare e pagare, per i motivi di cui in premessa, la somma complessiva di € 4.193,88 al

lordo  delle  ritenute  di  legge  a  titolo  di  compenso  per  l'esercizio  di  compiti  che  comportano

specifiche  responsabilità,  di  cui  all’articolo  17,  comma  2,  lettera  f)  del  C.C.N.L.  01/04/1999

spettanti per l’anno 2016 oltre oneri riflessi, come nel dettaglio che segue desunto dal prospetto

allegato  A”:

La Gaetana Giuseppina  €. 1.091,68;

Cantavenera Maria Angela €. 1.323,56;

Palermo Gioacchino €.    936,99;

Arcadipane Grazia €.    285,21;

Rumè Giuseppe €.    263,84;

Zarbo Vincenza                          €.    292,60

TOTALE   €. 4.193,88

Di dare atto che la spesa complessiva di  € 5.548,50 comprensiva di oneri  riflessi  ed irap trova

copertura finanziaria come segue:

al capitolo 1758 denominato “ FES – decurtato dagli oneri di progressione orizzontale consolidati”

impegno n. 80700 per € 4.193, 88   ;

al capitolo 1760 denominato “ Oneri riflessi a carico del comune in applicazione del FES ed altri

emolumenti ” impegno  n. 80662 per  € 998,14;

al capitolo 1850 denominato “IRAP su emolumenti FES” impegno n. 80667, per € 356,48

.                     Il Responsabile Settore Finanze

                         f.to Dott. Rosario Zarbo

 Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  così  come

previsto dal 7° comma art.183 del T.u.e.l.

                                                                                       Il Responsabile Settore Finanze

                     f.to Dott. Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario comunale

CERTIFICA

che  la  presenze  determinazione  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  dal

______________ al __________

Il Messo Comunale                Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Comunale, li ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

                    Il Segretario Comunale

ATTESTAZIONE DI COPIA

Il presente estratto è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi

della  normativa  sul  rispetto  della  privacy  non  contrastano  con  il  contenuto  dello  stesso.  Si  rilascia  per  uso

pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009).

Palma di Montechiaro, 18.03.2014       

                                                                                                        Il Dipendente  incaricato

                                                                                                  Dott.ssa     Giuseppina La Gaetana


